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Tämän tutkielman tavoitteena on aiemman kirjallisuuden pohjalta tutkia, mitä kielteisiä käsityksiä 

lastensuojelun sosiaalityö kohtaa sekä selvittää, millaista haittaa niistä on. Kielteisillä käsityksillä 

tarkoitetaan kaikkia niitä negatiivisia käsityksiä, joiden voidaan ajatella vaikeuttavan sosiaalityön 

todellista tarkoitusta eli auttamista. Lastensuojeluun liittyy paljon ennakkoluuloja, negatiivista 

suhtautumista ja asenteita, joihin paneutumalla voidaan yrittää jatkossa estää niiden syntyä. 

Tutkielmassa kartoitetaan kielteisiä käsityksiä sekä niiden mahdollisia haittoja ja pohditaan, miten 

asioihin voisi tehdä muutosta.  

Tutkielman teoreettinen viitekehys perustuu lastensuojelun käsitteen selittämiseen sekä kielteisten 

käsitysten syntymisen pohtimiseen lastensuojelussa. Lastensuojelua selitetään voimassa olevan 

lastensuojelulain avulla ja kielteisten käsitysten syntyä selittävät sosiaalisen identiteetin teoria, 

median rooli, sosiaalityön historia sekä ammattiin liittyvä vaitiolovelvollisuus.  

Tutkimusaineisto koostuu kymmenestä tieteellisestä artikkelista. Tutkimuksista viisi on toteutettu 

määrällisesti kyselylomakkeilla ja viisi laadullisesti haastattelemalla. Tutkielma toteutetaan 

laadullisena review -kirjallisuuskatsauksena. Analyysimenetelmänä käytetään laadullista 

sisällönanalyysiä, jonka avulla muodostettiin kolme keskeistä luokkaa.   

Analyysissa nousee esiin kielteisiä käsityksiä kohdistuen lastensuojelun sosiaalityöntekijään, 

lastensuojelun palveluihin sekä sosiaalityöhön ammattina ja alana. Lastensuojelun 

sosiaalityöntekijään kohdistuvia kielteisiä käsityksiä liitetään luottamuksen puutteeseen, 

käyttäytymiseen ja tiettyihin piirteisiin, kuten töykeyteen tai määräilemiseen. Lastensuojelun 

palveluihin liittyviä kielteisiä käsityksiä ovat pelko huostaanotosta, palveluiden vääräaikaisuus ja 

tiedon puute. Sosiaalityö ammattina ja alana kerää kielteistä ajattelua kohdistuen sen kiireisyyteen, 

työntekijöiden alimitoitukseen sekä matalaan palkkaan.  

Analyysi osoittaa myös, millaista haittaa kielteisistä käsityksistä voi olla. Sosiaalityöntekijään 

kohdistuvat kielteiset käsitykset voivat aiheuttaa sen, että ei uskalleta ottaa yhteyttä lastensuojeluun, 

tai että asiakas ei uskalla kertoa asioistaan avoimesti. Lastensuojelun palveluihin kohdistuneiden 

kielteisien käsitysten takia perheillä voi olla väärät motiivit ottaa vastaan palveluita. Sosiaalityön 

ammattiin ja alaan liittyvistä kielteisistä käsityksistä aiheutuu vaikeutta saada houkuteltua 

opiskelijoita alalle.  
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1 JOHDANTO 

 

Lastensuojelun sosiaalityössä kohdataan kielteisiä käsityksiä jatkuvasti. Kielteisillä 

käsityksillä tarkoitetaan niitä negatiivisia asenteita, ennakkoluuloja sekä suhtautumisia 

lastensuojelun sosiaalityöhön, joiden voidaan nähdä vaikeuttavan sosiaalityön perustehtävää, 

eli auttamista. Lastensuojelutyö vaatii luottamusta myös kansalaisilta ja työ vaikeutuu, jos 

lastensuojelua pidetään kielteisenä ja toivotaan, että perheet eivät ”joutuisi” lastensuojelun 

asiakkaiksi (Puustinen-Korhonen 2013). Perehdyn tässä tutkielmassa kokoamaan kielteisiä 

käsityksiä lastensuojelusta sekä kartoittamaan niiden aiheuttamia haittoja lastensuojelun 

sosiaalityölle. Pelkästään tietoisuus siitä, että kielteistä asennetta on, ei yksin riitä poistamaan 

sitä. Täytyy päästä pintaa syvemmälle, avata aihetta laajemmin ja paneutua yksittäisiin 

mielipiteisiin sekä niiden aiheuttamiin haittoihin.  

  

Kiinnostukseni aiheeseen on herännyt sosiaalityön opiskeluun liittyvien keskustelujen aikana. 

Tapaamillani ihmisillä on usein vajavainen käsitys sosiaalityön tarkoituksesta. Olen aistinut 

käymistäni keskusteluista negatiivissävytteistä suhtautumista varsinkin lastensuojelua kohtaan 

ja tunnistanut sitä vahvasti myös oman lähipiirini keskuudessa. Ensimmäinen sosiaalityön 

harjoittelukokemukseni lastensuojelun avohuollossa osoitti konkreettisesti sen, miten 

sosiaalityöhön kohdistuvat kielteiset asenteet näkyvät asiakkaiden kohtaamisissa. Sosiaalityön 

opiskelijan näkökulmasta on hurjaa seurata vierestä, kuinka syyttäviä keskusteluita käydään 

lastensuojelusta. Koska tiedostan valmiiksi kielteisten käsitysten olemassaolon, haluan etsiä 

niille tieteellistä pohjaa, jotta ne eivät jää pelkästään yksittäisten ihmisten tulkinnaksi 

kokemastaan. Tulevana sosiaalityöntekijänä ajattelen ammatin henkisesti haastavana jo 

ilmankin ulkoapäin tulevaa negatiivista suhtautumista, ja ne ovat vielä lisäämässä henkistä 

taakkaa.  

  

Negatiiviset käsitykset avun tarjoajasta saattavat pahimmillaan evätä mahdollisuuden saada 

tai ottaa vastaan tarvittavaa apua. Kuntaliiton (2013) Lastensuojelun kuntakyselyn tulokset 

osoittavat, että lastensuojelua ei tunneta, ja että sitä kohtaan on pelkoja ja vääriä luuloja niin 

asiakkaiden kuin aivan läheistenkin ammattiryhmien keskuudessa. Pureudun tutkimaan pintaa 

syvemmälle juuri näitä kyseisiä pelkoja ja vääriä luuloja. Olen huomannut lastensuojeluun 

liittyvän paljon epäselvyyttä, mutta myös uteliaisuutta eri prosesseja kohtaan, joten on tarvetta 
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selventää, mitä kielteistä lastensuojelusta oikeasti ajatellaan ja, millaista haittaa niistä on 

lastensuojelun sosiaalityölle. 

 

2 TUTKIMUKSEN TAVOITE 

 

Tutkielmani tavoite on selvittää yleisön käsityksiä ja mielipiteitä lastensuojelusta tieteellisten 

artikkeleiden pohjalta. Valitsin tarkempaan tarkasteluun artikkeleista nousseita kielteisiä 

käsityksiä, joihin lukeutuvat ennakkoluulot, mielipiteet, asenteet sekä negatiivisten kokemusten 

kautta syntyneet ajatukset. Monissa artikkeleissa käydään keskustelua siitä, millaista haittaa 

näistä kielteisistä käsityksistä voi olla. Kokoan tutkielmaan tuloksia, joissa on yhdistetty eri 

teemaan liittyvä kielteinen käsitys sekä siitä aiheutuva mahdollinen haitta. 

Tutkimuskysymykseni ovat: 

 

Mitä kielteisiä käsityksiä lastensuojelun sosiaalityö kohtaa? 

Millaista haittaa kielteiset käsitykset lastensuojelusta aiheuttavat? 

 

Tutkielmani jakaantuu viiteen lukuun. Johdannon jälkeen, tässä luvussa, määrittelen 

tutkimuskysymykset sekä kuvailen tarkemmin tutkimuksen tarkoitusta. Kolmannessa luvussa 

esittelen tutkimusaiheeni kannalta tärkeitä käsitteitä, kuten lastensuojelu ja kielteiset käsitykset. 

Lisäksi selvennän, mistä kielteiset käsitykset saavat yleensä alkunsa. Neljännessä luvussa 

kerron muut tutkimuksen tekoon liittyvät seikat, kuten käyttämäni tutkimusmenetelmät, 

tutkimusetiikka, tutkimukseen käytetty aineisto, ja sen haku sekä siihen liittyvät rajoitteet. 

Viidennestä luvusta löytyy tutkimuksen tuloksia sopiviin teemoihin jaettuina. Viimeisessä, eli 

kuudennessa luvussa esittelen johtopäätökset tutkielmassa ilmenneistä tuloksista ja kohdistan 

katseeni tulevaan; mitä seuraavaksi voisi tehdä. Luvusta löytyy myös pohdintaa syistä, mistä 

saamani tulokset mahdollisesti johtuvat.  
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3 KIELTEISTEN KÄSITYSTEN SYNTY LASTENSUOJELUSSA  

 

3.1 Lastensuojelu 

 

Lastensuojelun tehtävä on varmistaa lapselle oikeus turvalliseen kasvuun. Lastensuojelulailla 

(417/2007) turvataan lapsen hyvinvointi ja tasapainoinen kasvuympäristö. Lapsen oikeuksien 

toteuttaminen on sosiaalityön tehtävä, mutta myös muuta lainsäädäntöä ja muita viranomaisia 

sekä laajemmin koko yhteiskuntaa koskeva velvollisuus. Yhteiskunnalla on oikeus puuttua 

lapsen elämään silloin, kun lapsen elinolosuhteet eivät vastaa lapsen tarpeita. Se, milloin lapsen 

etu tai oikeus eivät toteudu, aiheuttaa vilkasta keskustelua ja vahvoja tunteita. Lapsen suojeluun 

ei ole myöskään suoranaista kaavaa, vaan se tapahtuu aina yksilökohtaisesti ja harkiten. (Puonti 

ym. 2004, 3)  

 

Lastensuojelun sosiaalityöntekijä toimii viranomaisena, joka käyttää julkista valtaa. Kaikki lain 

nojalla tehtävät päätökset ovat julkista valtaa (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2019). 

Lastensuojelun työntekijät sananmukaisesti suojelevat lapsia, toimivat heikoimmassa asemassa 

olevien lasten edunvalvojina sekä puolestapuhujina. Jos lapsen vanhemmat tai perhe eivät 

kykene toteuttamaan lapsen etua, vastuu lapsen tarpeiden toteuttamisesta ja ongelmien 

ratkomisesta jää sosiaalityölle ja lastensuojelun työntekijöille (Puonti 2004). 

 

Lastensuojelua toteutetaan käytännössä tekemällä asiakassuunnitelma ja järjestämällä 

avohuollon tukitoimia (THL 2023). Niitä voivat olla esimerkiksi tehostettu perhetyö, erilaiset 

hoito- ja terapiapalvelut sekä perhekuntoutus (LSL 36 §). Suurin osa lastensuojelusta 

toteutetaan juuri avohuollon tukitoimina, jotka ovat vapaaehtoisia ja perustuvat perheen kanssa 

tehtävään yhteistyöhön (Lastensuojelu.info 2000). Valtaosa perheiden lastensuojelun tarpeesta 

toteutuu avohuollon tukitoimien avulla (THL 2023). Lastensuojeluun kuuluu myös lapsen 

kiireellinen sijoitus ja huostaanotto sekä niitä seuraava sijais- ja jälkihuolto (LSL 3§). Näihin 

toimiin ryhdytään vain niissä tapauksissa, kun avohuollon tukitoimilla lapsen huolenpito ei 

toteudu eli ne ovat viimesijaisia keinoja.  
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3.2 Kielteisten käsitysten synty lastensuojelussa 

 

Kielteiset käsitykset ja mielipiteet eivät synny itsestään. Sen vuoksi on tärkeää pohtia 

lastensuojeluun kohdistuvien kielteisten käsitysten alkuperää. Ensinnäkin ihmiset ovat 

sosiaalisia olentoja, jotka elävät ryhmissä ja yhteisöissä. Tajfel ja Turner (1981) ovat 

kehittäneet sosiaalisen identiteetin teorian, joka painottaa ryhmän jäsenten yhteistä näkemystä 

todellisuudesta ja, johon liittyy yhteiset arvot ja tavoitteet. Ryhmässä olevalla yhteisellä 

näkemyksellä on suuri vaikutus yksilön käsityksiin (Pirttilä-Bäckman 2014, 243). Rogers 

(2003) kuvailee, että ihmiset ovat vahvasti oman sosialisaation ja ympäristön tarjoaman 

maailmanjäsennystavan uhreja, eli siltä ei voi välttyä. Ihmiset siis ajattelevat usein samalla 

tavalla, kuin heidän ympäristössäänkin ajatellaan. Yleisen uskomuksen mukaan tieteellinen 

tieto lisää myönteistä suhtautumista itselle vieraisiin asioihin ja arkiajattelu taas vähentää sitä, 

mutta myös henkilöt, joilla on enemmän uhkamielikuvia, suhtautuvat kielteisemmin asioihin 

(Pirttilä-Bäckman 2014, 278). Lastensuojelu saattaa aiheuttaa uhan tunnetta sen julkisen vallan 

käytöllä ja ympäriltä kuulluilla negatiivisilla kokemuksilla.  

 

Lastensuojelua tarkastellaan mediassa usein kriittisten lasien läpi. Lastensuojelun Keskusliiton 

teettämä imagotutkimus (1996) kertoo, että lehtien kommentoivassa materiaalissa, esimerkiksi 

pääkirjoituksissa tai kolumneissa pohdittiin lastensuojelun menettelytapojen oikeellisuutta ja 

viranomaisten oikeutta erottaa lapsi biologisista vanhemmistaan. Samaisessa 

mediaseurantatutkimuksessa tarkasteltiin myös, millä sävyllä lastensuojeluun liittyviä aiheita 

käsiteltiin lehdissä. Tuloksena saatiin, että mieleenpainuvimmat teemat olivat 

negatiivissävytteisiä ja kohdistuivat yksittäiseen tilanteeseen syvemmin. Lukijan on helpompi 

samaistua näihin yksittäisiin, kiinnostaviin tapauksiin, kuin yleisen tason tietoon. (Puonti 2004, 

338–339.) Lastensuojelusta nostetaan usein julkisuuteen negatiivisia yksilötapauksia, jotka 

mielenkiintoisuudellaan ylittävät uutiskynnyksen. Kielteiset uutiset, otsikot tai pääkirjoitukset 

eivät kuitenkaan ole itsenäisesti syynä ihmisten negatiiviseen suhtautumiseen lastensuojelusta. 

McCombs ja Shaw (1993) ovat tutkineet, että media pikemminkin vahvistaa yleisön jo 

olemassa olevia arvoja ja mielipiteitä kuin muuttaa niitä. Voinee siis ajatella, että mediassa 

esiintyvien negatiivisten sisältöjen olemassaolo ei ainakaan muuta lastensuojelun kielteistä 

ajattelua parempaan suuntaan.  
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Kun puhutaan ihmistyön ammateista, sosiaalityön sanotaan olevan kaikista jännitteisin (Clark 

2000). Sosiaalityön on jatkuvasti puolustettava omaa olemassaoloaan sekä vastattava siihen 

kohdistuvaan julkiseen arvosteluun. Sosiaalityössä on hyvin tarkkaa se, mitä julkisuuteen 

kerrotaan ja näytetään. Vaitiolovelvollisuus rajoittaa sosiaalihuollon ammattihenkilöiden 

tiedon jakamista (Valvira). Tämän vuoksi sosiaalityöntekijän puoli julkisissa lastensuojelun 

yksittäistapauksissa ei näy. Toisena puolena sosiaalityössä on kuitenkin selontekovelvollisuus, 

joka tarkoittaa yksinkertaisesti perusteltua selitystä (Juhila 2009). Sosiaalityöntekijän on 

hyväksyttävä se, että hänen tekemisiään tarkkaillaan, mutta toisaalta on myös oltava valmiina 

perustelemaan ja selittämään tekemisiään pyydettäessä (Parrot 2006). Näin ollen 

sosiaalityöntekijät jäävät vaitiolovelvollisuuden ja selontekovelvollisuuden väliin. On osattava 

perustella tekemisiään niin, ettei paljasta mitään salaista. Selontekojen antaminen jääkin usein 

puutteelliseksi erilaisten salassapitosäädösten vuoksi (Juhila 2006). Tämä myös jättää julkiseen 

keskusteluun epäselvyyden mediaan esitetystä tilanteesta, joka taas antaa yleisön päättelylle 

vallan.  

 

Lastensuojelu ei nauti yhteiskunnallisesti suurta arvostusta. Sosiaalityötä ja varsinkin 

lastensuojelua pidetään alemmassa arvossa muihin palveluihin verrattuna, koska sille ei nähdä 

suoraa yhteiskunnallista merkitystä samoin kuin nähdään esimerkiksi koulutus- tai 

terveyspalveluilla (Rahkonen 2006). Sosiaalityön asiakasryhmät nähdään olevan yhteiskunnan 

normeista poikkeavia yksilöitä, kuten lastensuojelun tapauksessa voi olla lapsiaan 

kaltoinkohtelevia vanhempia. Näiden asiakasryhmien auttaminen saattaa herättää ihmetystä.  

Sosiaalityössä käsiteltävät ongelmat ovat luonteeltaan sellaisia, että ihmiset muodostavat niihin 

arkimoraaliin perustuvia ratkaisuja (Juhila 2009). Beckett & Maynard (2005) kuvaavat 

lastensuojelun asiakkuuden olevan ei-vapaaehtoista ja vaihtoehdotonta. Ei-vapaaehtoista 

lastensuojelun asiakkuutta on se, kun siitä ei voi kieltäytyä. Vaihtoehdottoman palvelusta taas 

tekee se, että palvelun hakemisen paikkaa ei voi valita. Asiakkaiden on siis otettava vastaan se, 

mitä annetaan. Joskus palveluista kieltäytymisestä seuraa myös sanktioita (Juhila 2009). Se 

saattaa näyttäytyä jopa pakottamisena, mikä ei julkisessa keskustelussa herätä positiivista 

suhtautumista lastensuojeluun. Kuitenkaan lastensuojelun näkökulmasta sitä ei nähdä 

pakottamisena, vaan lapsen edun mukaisena työskentelynä perheiden kanssa.  

 

Kielteisten käsitysten syntyä voi tarkastella myös sosiaalityön historian valossa. Ennen vanhaan 

sosiaalityöstä puhuttiin köyhäinhoitona. Silloin sosiaalityötä ympäröi stigma siitä, että vika oli 

yksilöissä, jotka joutuivat köyhäinhoidon piiriin. Edelleenkin ihmiset saattavat ajatella, että 
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sosiaalityön asiakkuus ei ole yhtä neutraalia kuin muissa palveluissa. Pohjolan (2010) mukaan 

asiakkuus kantaa vieläkin mukanaan vanhaa stigmaa. Historialliset painolastit ja perinteet 

säätelevät merkityksiä. On ymmärrettävä, että asenteet siirtyvät sukupolvilta toiselle, jonka 

vuoksi sosiaalityöhön ja lastensuojeluun liittyy häpeää. Lastensuojelun asiakkuuden suuri 

häpeää aiheuttava tekijä on stereotypiat ja tietynlaiset oletukset. Asiakkaan omaan häpeän 

tunteeseen lisättynä vielä ulkoapäin tulevat oletukset nostavat kynnystä puhua avoimesti 

asiakkuudesta. Avoimuus omasta kokemuksesta ja ”kasvojen antaminen” lastensuojelun 

asiakkuudelle voisi vähentää stereotypioita.  

 

4 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

4.1. Tutkimusmenetelmät 

 

Toteutin kandidaatintutkielmani kirjallisuuskatsauksena eli laadullisena review-tutkimuksena. 

Review-tutkimus alkaa tutkimuskysymyksen muotoilulla, jonka jälkeen hankitaan aineisto. 

Tutkielman aineistoa analysoitaessa siitä luodaan yleiskuva, eli tehdään synteesi. (Kallio 2006, 

26.) Kirjallisuuskatsaus metodina tiivistää alkuperäistutkimusten olennaisen tiedon ja tekee 

keskeiset johtopäätökset ennalta asetettuun tutkimuskysymykseen (Vilkka, 2023). 

Tarkoituksena on tutkia aiemmin tehtyä tutkimusta ja tiivistää se helpommin hallittavaan 

muotoon (Salminen 2011). Laadullinen aineisto voidaan jakaa aineistolähtöiseen, 

teorialähtöiseen ja teoriaohjaavaan analyysiin (Tuomi & Sarajärvi 2018). Tein tutkielmani 

soveltaen aineistolähtöistä sisällönanalyysiä. Sillä pyritään saamaan kerätty aineisto 

järjestetyksi johtopäätösten tekoa varten. Omassa tutkielmassani kartoitin sen avulla luokat 

kielteisistä käsityksistä. Aineiston löydyttyä kävin läpi artikkelit yksi kerrallaan, tein 

muistiinpanoja ja poimin toistuvia teemoja. Kiinnitin huomiota siihen, miten saamani tulokset 

jakautuvat.  

 

4.2. Tutkimusetiikka  

 

Lähdin tutustumaan aineistoihin mahdollisimman objektiivisesti. Aineistoa lukiessa tiedostin 

kuitenkin, että omat kokemukseni ja taustatietoni saattavat vaikuttaa johtopäätösten tekemiseen 

ja tiettyjen tulosten erityiseen alleviivaamiseen. Pyrin jättämään omat ennakkokäsitykseni 

sivuun ja keskittymään vain aineistosta nouseviin tuloksiin. Noudatin tutkielmassani 
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tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2023) hyvän tieteellisen käytännön ohjeita. Käytin 

tutkielmassani ainoastaan vertaisarvioituja artikkeleita ja viittaan lähteisiin sosiaalityön 

viittausohjeen mukaisesti. Pyrin perustelemaan prosessin aikana tekemäni valinnat selkeästi. 

Aineistoni koostuu englanninkielisistä artikkeleista, joten tiedostin niitä lukiessani 

mahdollisten käännös- ja tulkintavirheiden olemassaolon.  

 

Aiheeni käsittelee lastensuojelua ja sosiaalityötä, joten aineistoja lukiessa oli hyvä tiedostaa eri 

maiden käytäntöjen poikkeavan Suomessa tehtävästä lastensuojelutyöstä. Palvelut saattavat 

erota toisistaan ja pyrinkin miettimään, että mihin Suomessa järjestettävään lastensuojelun 

palveluun aineistosta nousseet palvelut täsmäävät. Tilanteissa, joissa en pystynyt yhdistämään 

aineistossa ilmennyttä palvelua Suomen vastaavaan, suljin sen pois tutkielmani tuloksista. 

Tutkielmani käsittelee lastensuojelua ilmiönä, eikä siihen merkittävästi vaikuta aiheeseen 

liittyvä lainsäädäntö tai eri maiden työkäytännöt. On tärkeää myös lukijana tiedostaa, että 

kaikkia tutkimuksesta saatuja tuloksia ei voi suoraan yhdistää Suomen lastensuojeluun ja tämän 

vuoksi pyrin tuloksia esitellessäni paikantamaan, missä tutkimus on tehty.  

 

4.3. Tutkimusaineisto 

 

Aineistoni koostuu artikkeleista, jotka keskittyvät kielteisiin käsityksiin lastensuojelusta. 

Käytän tutkielmassani vertaisarvioitua aineistoa. Löysin suurimman osan aineistosta 

Tampereen yliopiston kirjaston hakukone Andorista. Muutamia artikkeleita löysin myös 

ProQuestin Social Services Abstracts -tietokannasta. Hakusanoina Andorissa käytin pääosin 

seuraavia: social work, child protection, children, bias, prejudice, attitude, view, perception. 

Kokeilin myös suomenkielisiä hakusanoja, kuten lastensuojelu, sosiaalityö, ennakkoluulo, 

asenne, mielipide, mutta vertaisarvioituja artikkeleita ei löytynyt. Löysin muutamia lähteitä 

myös löytämieni artikkeleiden lähdeluetteloja läpi käyden. Käytin haussa apuna myös muita 

samaan aiheeseen liittyviä kandidaatin tutkielmia ja pro gradu -tutkielmia, kun tutkin niissä 

käytettyjä lähteitä.  

 

Päätin valita aineistooni vain 2000-luvulla toteutettuja tutkimuksia, koska ne ovat 

mahdollisimman lähellä tämän päivän ajatusmallia. Rajasin pois myös ne artikkelit, joissa 

käsiteltiin vain sosiaalityöntekijöiden omia käsityksiä itsestään tai lastensuojelusta. Otin 

aineistoon mukaan kaksi artikkelia, joissa sosiaalityöntekijöiden omat käsitykset ovat 
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pääosassa, mutta niitä vertaillaan tavallisten ihmisten käsityksiin lastensuojelusta.  Päädyin 

rajaamaan kieleksi englannin, joten aineistoni on kansainvälistä.  

 

Taulukko 1. Sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

 

Sisäänottokriteerit  Poissulkukriteerit  

Vertaisarvioitu artikkeli. Ei-vertaisarvioitu artikkeli. 

Kielenä englanti ja suomi. Kielenä muu kuin englanti tai suomi. 

Vastaa tutkimuskysymyksiin. Ei vastaa tutkimuskysymyksiin. 

Keskittyy kielteisiin käsityksiin lastensuojelusta 

tai yleisesti sosiaalityössä.   

Keskittyy kielteisiin käsityksiin vain muulla 

sosiaalityön sektorilla kuin lastensuojelussa.  

Tavallisten ihmisten mielipiteitä.  Ainoastaan sosiaalityöntekijöiden omia 

mielipiteitä.  

 

 

4.4. Aineiston kuvaus ja analyysi 

 

Löysin lopulta 10 artikkelia, joista 5 oli kvantitatiivisia ja 5 kvalitatiivisia tutkimuksia. 

Tutkimusten tiedoista muodostin taulukon, joka löytyy liitteenä tutkielmani lopusta. Aineistoni 

kansainvälisyyden vuoksi en voi tarkastella aihetta täysin Suomen näkökulmasta. Voi ajatella, 

että kansainvälisesti lastensuojelun rooli suojella heikoimmassa asemassa olevaa on sama ja 

myös ulkoapäin tuleva kielteinen ajattelu kohdistuu lastensuojeluun ympäri maailmaa. Neljä 

tutkimuksista keskittyy Isoon-Britanniaan, yksi Norjaan, yksi Uuteen-Seelantiin ja loput 

artikkelit ovat maanrajat ylittäviä, kuitenkin painottuen Yhdysvaltoihin ja Eurooppaan. 

Kvalitatiiviset tutkimukset olivat haastatteluita ja kvantitatiiviset painottuivat 

kyselylomakkeiden tulkintoihin. Haastatteluihin osallistuivat lapset tai perheet, jotka olivat 

lastensuojelun asiakkuudessa tai henkilöt, jotka eivät olleet lastensuojeluun missään 

yhteydessä. Kyselylomakkeilla kartoitettiin laajemmin mielipiteitä ja asenteita lastensuojelusta. 

On tärkeää tuloksia lukiessa ottaa huomioon, että kaikkia ei voi suoraan soveltaa Suomen 

lastensuojeluun. Ajatukset ja asenteet ovat kuitenkin universaali asia, jonka vuoksi tutkimuksia 

toisaalta voi käyttää apuna hahmottamaan Suomen lastensuojelun tilannetta.  
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Luin aineistoa läpi, tein muistiinpanoja ja jaottelin käsitteitä ryhmiin. Ensiksi kokosin itselleni 

ryhmiä, joissa vastaan ensimmäiseen tutkimuskysymykseeni, eli mitä kielteisiä käsityksiä 

lastensuojelun sosiaalityö kohtaa. Sitten otin huomion kohteeksi toisen tutkimuskysymykseni, 

eli sen, millaista haittaa kielteisistä käsityksistä on. Muodostin seuraavat luokat: kielteiset 

käsitykset lastensuojelun sosiaalityöntekijästä, kielteiset käsitykset lastensuojelun palveluista 

ja kielteiset käsitykset sosiaalityöstä ammattina ja alana. Jokainen saamani yksittäinen tulos 

sopii johonkin näistä luokista. Lähes jokaisessa tutkimuksessa tulokset jakautuivat näihin 

kolmeen teemaan. Eniten käsityksiä kohdistui kuitenkin lastensuojelun sosiaalityöntekijään, 

joka näkyy seuraavassa luvussa niin, että käsittelen sitä laajiten.   

 
 
Kuvio 1. Kielteisten käsitysten jakautuminen  

 

 

 

  

Lastensuojelun 
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Lastensuojelun 
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5 KIELTEISET KÄSITYKSET  

 

5.1 Kielteiset käsitykset lastensuojelun sosiaalityöntekijästä 

 

Irlannissa Buckley ja kumppanit (2011) toteuttivat tutkimuksen, jossa haastateltiin 

lastensuojelun asiakkaiden näkemyksiä lastensuojelun palveluista. Suurin osa asiakkaista astuu 

lastensuojelun järjestelmään ennakkoluuloisin asentein sosiaalityöntekijää kohtaan. 

Lastensuojelun sosiaalityöntekijää pidetään pelottavana, vihamielisenä sekä hyvin 

vaikutusvaltaisena. Eräs haastateltava kertoo pelkäävänsä, että sosiaalityöntekijä tekee, mitä 

haluaa hänen perheelleen. Tämä pelko toistui muissakin tutkimuksissa. Skotlannissa Woolfson 

ja kumppanit (2010) tutkivat nuorten mielipiteitä lastensuojelusta. Suurin osa osallistujista 

kokee ahdistusta lastensuojelua kohtaan, koska ajattelevat sosiaalityöntekijän osallistumisen 

tarkoittavan perheenjäsenen tai itsensä muuttamista pois kotoa. Nämä negatiiviset ajatukset 

ovat Buckleyn ja kumppaneiden (2011) tutkimuksen mukaan lähtöisin stereotypioista ja 

kuulopuheista, mutta myös haastateltavien omista kokemuksista. Näiden ajatusten vuoksi 

palveluihin mukaan tuleminen aiheuttaa pelkoa ja häpeää. Sosiaalityöntekijään kohdistuvien 

kielteisten käsitysten voidaan nähdä olevan seurausta pelolle lastensuojelun työntekijää 

kohtaan.   

 

Mutta mistä pelko lastensuojelun sosiaalityöntekijää kohtaan siis johtuu? Buckleyn ja 

kumppaneiden (2011) suorittamassa tutkimuksessa pelon määrittely nähdään myös 

epävarmuutena ja pettymyksenä. Asiakkaan ja sosiaalityöntekijän näkemykset lastensuojelun 

tarpeesta ovat usein erilaiset. Tämän voidaan nähdä aiheuttavan asiakkaille ahdistusta ja 

katkeruutta. Palvelun päättymisen jälkeen tämä näyttäytyy tyytymättömyytenä siihen, että 

palvelut eivät vastanneet asiakkaan toiveita. Cossar ja kumppanit (2016) tutkivat Isossa-

Britanniassa lastensuojelun asiakkaana olevien lasten osallisuutta ja haastatelluista lähes puolet 

kertoivat, etteivät olleet nähneet sosiaalityöntekijäänsä ikinä yksin. Lapset kertoivat, etteivät 

haluaisi sosiaalityöntekijän olevan ”etäinen hahmo”, koska he tietävät työntekijällä olevan 

keskeinen rooli päättäessään heidän elämästään. Myös se, että lapsille sosiaalityöntekijä on 

vieras, aiheuttaa pelkoa. Yleisesti pelko nähdään myös suurena esteenä sille, ettei 

lastensuojeluilmoituksia uskalleta tehdä eikä lastensuojeluun uskalleta ottaa yhteyttä (Skivenes 

2011).  
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Skivenes & Benbenishty (2022) tutkivat maailmanlaajuisesti ihmisten luottamusta 

lastensuojeluun ja Suomesta saatu luottamustaso lastensuojelun sosiaalityöntekijöihin on 

muihin maihin verrattuna jopa yllättävän korkea. Muut maat luottavat enemmän tuomareihin 

kuin sosiaalityöntekijöihin, mutta Suomessa ne nähdään tulosten mukaan samalla 

luottamustasolla. Luottamuksen tutkiminen on tärkeää, koska sen nähdään olevan edellytys 

työlle lasten ja perheiden hyväksi. (Skivenes & Benbenishty, 2022.) Cossarin ja kumppaneiden 

(2016) tutkimuksessa osa lapsista koki epäluottamusta, joka osoittautui niin, että täytyy olla 

varovainen sanoissaan. Useat kertoivat, että heidän sanojansa vääristellään, jotta tilanne 

perheessä kuulostaisi pahemmalta. Lasten kanssa työskentelevien sosiaalityöntekijöiden täytyy 

luoda luottamussuhde lapseen ja olla myös luottamuksen arvoinen, jotta lapsi tuntee suhteen 

hyväksi ja uskaltaa myös jatkossa puhua.  

 

Lastensuojelun asiakkaiden puheluihin ja pyyntöihin vastaamattomuus sekä tapaamisten väliin 

jättäminen koetaan epäkohteliaana ja aiheuttavan turhautumista. Turhautuminen johtuu osin 

siitä, että asiakkaat kokevat, että eivät itse pääsisi samoista tilanteista yhtä helposti tai ”kuin 

koira veräjästä”. (Buckley ym. 2011.) Asiakkaat siis näkevät itsensä ja sosiaalityöntekijän 

välillä eriarvoisuutta. Asiakkaiden puheluihin vastaamatta jättäminen ja varsinkin se, ettei 

soiteta edes takaisin, aiheuttaa ärsytystä myös Dalen (2004) tutkimuksessa. Cossarin ja 

kumppaneiden (2016) tutkimuksessa turhautumista asiakkaissa aiheuttaa se, jos 

sosiaalityöntekijä tekee raporttia perheen tilanteesta, mutta ei kerro, mitä kirjaa ylös. 

Tutkimuksista ilmenee, että asiakkaan ja sosiaalityöntekijän väliin jäävä epäselvyys tai 

tavoittelemattomuus aiheuttaa ärtymystä.  

 

Asiakkaassa aiheuttaa ihmetystä tilanne, jossa koetaan, ettei sosiaalityöntekijällä ole tarpeeksi 

tietämystä ja asiantuntemusta asiakkaan asiaan. Sosiaalityöntekijän ammattitaitoa pidetään 

tärkeänä ja tämän vuoksi nuorempiin sosiaalityöntekijöihin tai esimerkiksi opiskelijoihin ei 

löydy yhtä paljon luottamusta kuin vanhempiin. (Buckley ym. 2011.) Vanhemmat 

sosiaalityöntekijät ovat asiakkaiden keskuudessa uskottavampia ja se varmasti aiheutuu osittain 

ennakkoluuloista. Dalen (2004) tutkimuksessa lastensuojelun palveluiden sujuvuudesta nousi 

esiin, että asiakkaat usein ajattelevat, etteivät sosiaalityöntekijät näe perheen kokonaiskuvaa. 

Sosiaalityöntekijöiden erilaisten taitojen kirjo aiheuttaa tutkimuksessa eriarvoisuuden tunnetta 

perheiden välille. Toinen perhe saa työskennellä sosiaalityöntekijän kanssa, joka osallistaa 

perheen lastensuojeluprosessiin, kun taas toinen perhe kokee jääneensä palveluiden 
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ulkopuolelle. Kuitenkaan aina kyse ei ole työntekijän taidoista, vaan kaikki perheet eivät vain 

ole valmiita osallistumaan yhteistyöhön.  

 

Dalen (2004) tutkimuksessa kysyttiin lastensuojelun sosiaalityöntekijöiden piirteistä, jotka ovat 

asiakkaiden mielestä kielteisiä. Näitä ovat mm. ylimielisyys, töykeys, määräileväisyys ja 

välinpitämättömyys. Eräs haastateltava kertoi pahimman asian olevan sosiaalityöntekijöiden 

uhkailut ja suuret sanat, jotka koetaan yhteistyön tekemisen vastakohtana. Julkisen vallan 

käyttäminen nähdään yleisesti tutkimuksissa ylimielisyytenä ja kielteisten päätösten tekeminen 

välinpitämättömyytenä. Osa tutkittavista tunsi itsensä syrjäytetyksi ja halveksituksi, kun 

ammattilaiset liittoutuvat perhettä vastaan. Jotkut tunsivat olevansa ”ei kukaan” ammattilaisten 

silmissä, jotka pitävät itseään parempina kuin muita. (Dale 2004.)  

 

Mitä sosiaalityöntekijät itse ajattelevat siitä, mitä heistä itsestään puhutaan julkisessa 

keskustelussa? Hobbsin ja Evansin (2017) mukaan ennakkoluulot ja väärät käsitykset 

vaikuttavat sosiaalityöntekijöiden itsestigman kokemiseen. Monet välttävät kertomasta, missä 

ammatissa toimivat, koska kokevat joutuvansa säälin kohteeksi. Staniforth ja kumppanit (2010) 

vertailivat Uudessa-Seelannissa tutkimuksessaan sosiaalityöntekijöiden odotuksia siitä, mitä 

ihmiset heistä ajattelevat sekä ihmisten oikeita mielipiteitä. Tutkimus paljasti, että 

sosiaalityöntekijöillä on kielteisempi käsitys yleisön mielipiteistä kuin, mitä ne todellisuudessa 

ovat. Yleisö on enemmän tietoinen lastensuojelun ja sosiaalityön tehtävistä sekä tarkoituksesta, 

kuin mitä sosiaalityöntekijät uskovat. Oman alan keskuudessa käytävällä keskustelulla on suuri 

vaikutus siihen, millaisena ammatinvalintansa näkee. Negatiivinen viestintä ammatista 

vaikuttaa myös haluun opiskella sosiaalityöntekijäksi. Sosiaalityön opiskelijat ovat myös 

ilmaisseet huolensa ammattikuvastaan, koska heidät usein kuvataan epäedullisessa valossa 

(Carole ym. 2006).  

 

5.2 Kielteiset käsitykset lastensuojelun palveluista  

 

Pelko, joka kohdistuu lastensuojelun palveluihin, on tutkimusten valossa hyvin tavallista. 

Norjassa Vis (2022) tutki koululaisten ennakkoluuloja lastensuojelun palveluista. Yli 10 

prosenttia koululaisista ajattelivat, että lastensuojelun tarkoitus on viedä lapset pois kotoa. 

Lastensuojelun nähdään varastavan tai sieppaavan lapset ilman syytä. Myös lasten osallisuutta 

tutkiessaan Cossar ja kumppanit (2016) saivat viitteitä siitä, että huostaanotto aiheuttaa 
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väärinkäsityksiä. Haastatelluilla lapsilla oli yksityiskohtaista tietoa vain huostaanoton 

näkökulmasta, mutta muuten lastensuojelun palvelut olivat hämärän peitossa. Monet perheet 

kertoivat suostuneensa asiakassuunnitelman toteuttamiseen sen vuoksi, että pelkäävät muuten 

sosiaalityöntekijöiden käyttävän viimesijaista valtaa, lasten sijoittamista. Huostaanoton pelko 

on suuri ja tutkimukset osoittavat, että monet luulevat lastensuojelun asiakkuuden tarkoittavan 

suoraan lasten huostaanottamista.  

 

Oikeiden palveluiden saaminen osoittautui tutkimusten mukaan hankalaksi ja aikaa vieväksi. 

Dalen (2004) mukaan yli puolet olivat turhautuneita siihen, että lastensuojelusta saatava apu on 

riittämätöntä. Myös palvelujen saamisen ajankohta koetaan liian myöhäisenä. Viive 

palveluiden saamisessa aiheuttaa asiakkaissa turvattomuuden tunnetta. Monet kokivat 

lastensuojelun palveluiden piiriin pääsyn helpotuksena vaikeaan tilanteeseen, mutta joskus se 

kääntyikin asiakassuunnitelmien toteuttamatta jättämiseen kiireen takia. Woolfsonin ja 

kumppaneiden (2010) tutkimuksessa nuoret toivoivat, että heidän yhdessä sopimat toimet 

viranomaisten kanssa tulisi aina toteuttaa tai ainakin perustella hyvin, jos näin ei tapahdu. On 

myös tapauksia, joissa vanhemmat ovat suostuneet yhteistyöhön huostaanottotilanteessa, mutta 

joutuneet odottamaan päätöstä kauemmin kuin olisivat joutuneet odottamaan ei-yhteistyössä 

oikeudessa. (Dale 2004.) Palveluiden toteuttamiseen käytettävän ajan vähyys ja puute aiheuttaa 

turhautumista varmasti niin asiakkaiden kuin sosiaalityöntekijöidenkin puolelta. Buckleyn ja 

kumppaneiden (2011) tutkimukseen osallistuneet kertoivat epätoivon tunteista ja 

mielenterveyden heikentymisestä, kun he joutuivat odottamaan palveluita.  

 

Tyytymättömyyttä ilmeni myös asiakkaan ja sosiaalityöntekijän yhteistyöstä liittyen 

lastensuojelun palveluihin. Palveluiden järjestämisessä koettiin, ettei asiakkaan mielipidettä 

kuunnella tarpeeksi. Asiakkaat myös kokivat, että palvelut rajoittavat perhe-elämää lasten 

huostaanoton uhalla. (Dale 2004.) Vanhempien osallistaminen tapaamisiin ja päätöstentekoon 

näyttäytyi tutkimusten mukaan ulkoapäin hyvältä, mutta todellisuudessa vanhempien 

näkemykset ja mielipiteet jäivät kuulematta (Buckley ym. 2011). Vanhempien kokemus 

yhteistyön sujumattomuudesta saattoi aiheutua jo yhdestä kielteisestä päätöksestä. 

Lastensuojelun palveluissa ei kuitenkaan aina voida toimia yhteistyössä, koska päätökset 

tehdään lasten edun mukaisesti, eikä vanhempien tahto aina täsmää siihen. On muistettava 

myös, että lastensuojelun palveluita tarjotaan usein akuuteissa tilanteissa, joissa päätöksiä 

täytyy tehdä nopeasti. Prioriteettina on suojella lasta, joten aina ei jää aikaa yhteistyön 

vatvomiseen. (Woolfson ym. 2010.) 
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Lastensuojelussa täytyy tehdä arviointeja palveluiden sopivuutta ja päätöstentekoa varten. 

Erilaisiin arviointeihin lastensuojelun palveluissa liittyy myös tyytymättömyyttä. Arvioinnit 

vanhemmuuteen kohdistuen ovat pitkiä ja aiheuttavat asiakkaille odottamista ja siitä aiheutuvaa 

tuskaa. Osa kertoi käyneensä jatkuvasti tapaamisissa, mutta päätöksiä ei kuulunut. Tämän 

syyksi esitetään ainakin resurssipula ja siitä aiheutuva kiire työntekijöille. Myös työntekijöiden 

vaihtuvuudet nähdään vaikeuttavan asiakkaiden tilanteita. (Dale 2004.) Työntekijän 

vaihtuminen tarkoittaa lähes aina lisää odottamista asiakkaalle ensinnäkin siksi, että uuden työn 

aloittaminen ja asiakkaiden tilanteisiin tutustuminen vievät aikaa.  

 

Asiakkaat toivovat aina tietävänsä, mitä seuraavaksi tapahtuu. Jos asiakkaalla on epäselvä 

käsitys tämän omasta tulevaisuudesta lastensuojelun asiakkaana, se aiheuttaa usein 

tyytymättömyyttä. Woolfsonin ja kumppaneiden (2010) tutkimuksessa asiakkaat kertoivat, että 

heille on luvattu ilmoittaa, kun jotain uutta ilmenee. Tämän raportoidaan lisäävän ahdistusta. 

Taas he, joille on kerrottu heti, mitä tapahtuu, tuntevat itsensä hyvin informoiduiksi. Vaikka 

lastensuojelun palveluihin liittyy paljon negatiivista ajattelua, harvempi tekee valitusta 

huonosta palvelusta. Syynä tähän ilmoitetaan esimerkiksi ajan vähyys ja pelko kovemmista 

seurauksista. Kuitenkaan ilman valituksia kielteiset asiat eivät päädy johtajatason tietoisuuteen. 

Asioihin ei voida puuttua, jos niistä ei tiedetä laajemmin. (Dale 2004.)  

 

Lastensuojelun palveluihin liittyy asiakkaiden osalta leima ja häpeä. Buckleyn ja 

kumppaneiden (2011) tutkimuksessa palveluiden maineeseen liittyy häpeää, koska 

ulkopuolisten silmissä lastensuojelun palveluita käyttävät vain huono-osaiset. Monet 

tutkimuksessa kertovat salanneensa perheen ulkopuolisilta lastensuojelun asiakkuuden. Häpeä 

lastensuojelun asiakkuudesta voi johtaa siihen, ettei apua uskalleta pyytää lähipiiristä, koska 

asiakkuus voisi silloin tulla ilmi.  

 

5.3 Kielteiset käsitykset sosiaalityöstä ammattina ja alana  

 

Sosiaalityön ja lastensuojelun alan sekä ammatin kokonaiskuva kerää paljon negatiivista 

suhtautumista. Alana sosiaalityö nähdään kiireisenä. Dalen (2004) tutkimuksessa sosiaalityö 

nähdään niin, etteivät sosiaalityöntekijät ole ikinä saavutettavissa, vaan aina kiireisinä ja 

tavoittamattomissa. Tämä herättää turhautumista sen vuoksi, kun asiakkaat kokevat 
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yhteydenpidon sosiaalityöntekijään olevan elinehto, kun kyse on lapsen ja perheen 

tulevaisuudesta. Myös Dalen (2004) tutkimuksessa sosiaalityö nähdään alimitoitettuna ja tämän 

vuoksi työntekijät ovat jatkuvasti kiireisiä. Kiire ja jatkuva paine työssä aiheuttavat työpaikan 

vaihtoja ja liikkumista eri sektoreiden välillä. Tutkimukseen osallistuneet lapset raportoivat, 

että sosiaalityöntekijöiden vaihtuvuus harmittaa. Luottamussuhteen rakentaminen uudestaan 

aina uuden työntekijän kanssa on raskasta ja hidastaa lastensuojelun prosessin etenemistä. 

Korkeakouluopiskelijat Dennisonin ja kumppaneiden (2007) tutkimuksessa olivat huomanneet, 

että sosiaalityöntekijöiden kouluttaminen on epäsuhteessa siihen, kuinka suuri pula 

sosiaalityöntekijöistä on.  

 

Sosiaalityötä ajatellaan usein matalapalkkaisena alana. Dennison ja kumppanit (2007) tutkivat 

korkeakouluopiskelijoiden kuvaa sosiaalityöstä. Kyselyyn vastaajat uskoivat sosiaalityön 

palkkatason olevan alempi kuin muilla auttamisalan ammateilla. Myös Staniforthin ja 

kumppaneiden (2016) tutkimuksessa sosiaalityöntekijät nähtiin huonosti palkattuina. 

Sosiaalityö alana on henkisesti kuormittava ja tutkimusten mukaan alalla työskentelevät 

ammattilaiset ansaitsisivat isomman palkan (Staniforth ym. 2016). Myös naisvaltaisuus 

tunnistetaan korkeakouluopiskelijoiden käsityksistä sosiaalityöstä. Naisvaltaisuus ei itsessään 

ole kielteinen asia, mutta tutkimusten mukaan ajatellaan, että naiset tyytyvät vähempään 

palkkaan, koska useimmin päätyvät miehiä todennäköisemmin kutsumusammattiin. (Dennison 

2007.)  

 

Useimmissa tutkimuksissa, joissa käsitellään sosiaalityötä, puhutaankin itseasiassa 

lastensuojelusta. Tämä jo osoittaa sen, kuinka lastensuojelu tunnetaan sosiaalityön sektoreista 

parhaiten. Jordanin (2004) tutkimuksessa ilmenee, että pitkään vallinnut stereotypia 

sosiaalityöstä on se, että työntekijät työskentelevät vain viedäkseen vaarassa olevat lapset pois 

kotoa. Medialla on vaikutusta tähän, koska sosiaalityöhön liittyvät otsikot koskevat lähes 

poikkeuksetta lastensuojelua. Toinen stereotyyppinen tekijä sosiaalityön asiakasryhmissä on 

köyhyys. Lecroyn & Stinsonin (2004) tutkimuksessa joka neljäs vastanneista ajattelee 

sosiaalityön kohdistuvan köyhille. Tämä leima haittaa kaikkien sosiaalityön asiakkaiden 

mainetta. Sosiaalityön ympärillä on paljon muutakin virheellistä tietoa. Dalen (2004) 

tutkimuksessa yleisö ajattelee, että ammattinimike oikeuttaa kirjoittamaan mitä tahansa, kuten 

virheellistä tietoa perheestä, jotta tilanne vaikuttaisi pahemmalta kuin se onkaan. Monille on 

vaikea hahmottaa sitä, mitä sosiaalityöntekijä oikeasti tekee. Epäselvyyttä aiheuttavat myös 



19 

tehtävät, joita lastensuojelu sisältää. (Hobbs & Evans 2017.) Sosiaalityö ulottuu kaiken ikäisiin 

ja tarjoaa hyvin monenlaista apua, mikä voi olla yleisölle vaikea käsittää.  

 

Ajoittain puhutaan, että sosiaalityöhön kohdistuu jopa luottamuskriisi. Median lukuisat kohut 

lastensuojelusta ovat luoneet sosiaalityön ympärille epäluottamusta. Lapsikuolemien 

negatiivinen julkisuus on tarjonnut yleisölle mahdollisuuden tarkastella julkisesti sosiaalityön 

käytäntöjä ja on vahingoittanut tämän mainetta (LeCroy & Stinson 2004). Ehkä myös tämän 

takia lastensuojelun sosiaalityö on aliarvostettua, kun siitä liikkuvat huhut poikkeuksetta 

keskittyvät negatiiviseen sisältöön. Suurimmalla osalla ei ole omaa kokemusta sosiaalityön 

asiakkuudesta, joten yleisön tieto muokkaantuu pääosin median kautta.  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Tämän tutkielman tavoitteena oli kartoittaa, mitä kielteisiä käsityksiä lastensuojelun 

sosiaalityöhön kohdistuu, ja millaisia mahdollisia haittoja niistä seuraa. Toteutin tutkimukseni 

kirjallisuuskatsauksena, eli perehdyin aiheesta aiemmin tehtyyn tutkimukseen. Aineistoni 

koostui laadullisista ja määrällisistä tutkimuksista. Aineistoni jäsentyi vahvasti kolmeen eri 

teemaan, sillä kielteiset käsitykset kohdistuivat aineistossa aina johonkin näistä: lastensuojelun 

sosiaalityöntekijään, lastensuojelun palveluihin tai sosiaalityöhön ammattina ja alana. 

Huomasin tutkielmaa tehdessäni, kuinka vähän asiaa on tutkittu. Löysin kuitenkin tarpeeksi 

tuloksia ja yllätyin siitä, kuinka monesta eri ikäryhmästä ja maasta tutkimuksia on tehty.  

Monissa artikkeleissa on mainintaa aiempien tutkimusten vähyydestä ja olisi tärkeää, että asiaa 

tulevaisuudessa tutkittaisiin enemmän, sillä kyse on laajasti lastensuojelua vaikeuttavasta 

asiasta. Kuten tuloksissa huomattiin, kielteiset käsitykset aiheuttavat haittaa niin 

sosiaalityöntekijöille kuin asiakkaillekin. Kielteisten käsitysten mukana tulee usein pelkoa, 

ahdistusta ja häpeää, mikä voi vaikuttaa negatiivisesti lastensuojelun toimintaan ja kykyyn 

auttaa.  

 

Lastensuojelun sosiaalityöntekijään kohdistuvia kielteisiä käsityksiä löytyi aineistostani eniten. 

Tämä voi johtua siitä, että työntekijä on ensimmäisenä vastassa lastensuojelun asiakkuuden 

alkaessa ja ihminen on myös konkreettinen kohde. Selkeästi eniten asiakkaat pelkäävät sitä, että 

sosiaalityöntekijä hajottaa perheen (Buckley ym. 2011; Woolfson ym. 2010). Perheen 

hajoamisen uhka sekä palveluiden toteuttamisesta syntyvä ristiriita aiheuttaa asiakkaalle 

ahdistusta. Katkeruuden, epävarmuuden ja pettymyksen tunteet nousivat tutkimuksissa, joissa 

käsiteltiin asiakkaan suhtautumista sosiaalityöntekijään. Nämä tunteet vaikuttavat siihen, ettei 

uskalleta ottaa yhteyttä lastensuojeluun. (Skivenes 2011.) Lastensuojeluun yhteyden ottaminen 

tulisi voida tapahtua todella matalalla kynnyksellä, jotta sitä ei tarvitsisi pohtia sen enempää. 

Tutkimuksista nousi esiin, että lastensuojelun tulisi toimia avoimemmin, jotta yleisö olisi 

tietoisempi sen prosesseista ja toimintatavoista. Ihmisten käsitykset voisivat olla realistisempia, 

jos he saisivat enemmän yksityiskohtaista tietoa siitä, mitä tehtäviä lastensuojelussa suoritetaan. 

Sosiaalityöntekijät voisivat jakaa julkisesti niin haasteitaan kuin onnistumisiaankin, jos se 

auttaisi luomaan emotionaalista yhteyttä ja empatiaa yleisön ja sosiaalityöntekijöiden välille 

(Vis 2022; Staniforth ym. 2014).  
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Luottamuksen puute sosiaalityöntekijään aiheuttaa ongelmia. Luottamusta sosiaalityöntekijään 

edesauttaa samanarvoisuuden tunne asiakkaan ja työntekijän välillä, lasten kanssa maltillinen 

työskentely, selkeä viestintä ja prosessien läpinäkyvyys sekä aito, läsnäoleva kohtaaminen 

(Cossar ym. 2016; Buckley ym. 2011; Dale 2004). Näiden puuttuminen asiakassuhteesta 

vaikeuttaa jokaisen osapuolen kykyyn toimia avoimesti. Luottamuksen rakentamiseen on 

esitetty keinoksi se, että sosiaalityöntekijät käyttäisivät enemmän aikaa tutustuakseen 

asiakkaisiin ja kertoisivat heille ennen tapaamista, että mitä on luvassa. Myös tapaamisen 

jälkeen keskustelu siitä, mitä tapaamisessa tapahtui, koettaisiin hyväksi. (Buckley 2011.)  

 

Myös sosiaalityöntekijöiden tietyt piirteet ja käyttäytyminen saavat kielteistä palautetta. 

Asiakkaat eivät haluaisi kohdata ylimielistä, töykeää tai määräilevää sosiaalityöntekijää. 

Asiakkaan rento vastaanottaminen ja kuulluksi tuleminen vaikuttaisi vähentävän tapaamisesta 

asiakkaalle aiheutuvaa stressiä. Asiakkaat arvostavat tutkimusten mukaan sosiaalityöntekijää, 

joka puhuu asiakkaille rennosti, ymmärtää huumoria ja on ihan ”tavallinen.” Koska asiakkailla 

on usein vaikeitakin elämäntarinoita kerrottavana, sosiaalityöntekijän olisi tärkeää sanoittaa, 

että kyseenalaistaminen ei tarkoita sitä, että ajattelee asiakkaan valehtelevan. (Woolfson ym. 

2010.) 

 

Suurin palveluista nouseva kielteisyys liittyy huostaanottoon (Vis 2022; Cossar ym. 2016; 

LeCroy & Stinson 2004). Huostaanoton pelon voi ajatella olevan siksi niin suuri, koska se on 

lastensuojelun palveluista laajin ja eniten perhe-elämää rajoittava. Lastensuojelun asiakkaaksi 

tulevat ovat lukeneet lastensuojelun hurjimmat tapaukset mediasta ja induktiivisesti päättelevät 

sen olevan ainoa totuus lastensuojelusta. Monien perheiden ainoa syy suostua erilaisiin 

lastensuojelun tarjoamiin palveluihin on se, että vältyttäisiin lasten huostaanotolta. Se on 

ristiriidassa tavoitteiden kanssa, koska lastensuojelun palveluihin tulevien asiakkaiden motiivit 

toivottaisiin aina olevan lapsen etu ja perhe-elämän muuttuminen parempaan suuntaan. Koska 

huostaanottoa sekä sen myötä lastensuojelua pelkäävät myös lapset, jotka eivät ole edes 

lastensuojelun asiakkuudessa, asiasta pitäisi avoimemmin kertoa myös kouluissa. Vis (2022) 

ehdottaa tutkimuksessaan, että lastensuojelu kehittäisi ikäryhmille sopivia tiedotusmateriaaleja, 

joilla opetetaan lapsille, miksi lastensuojelu voi joutua sijoittamaan lapsen tietyissä tapauksissa. 

On osattava myös sanoittaa, että on paljon sellaisiakin perhetilanteita, joissa lapsen sijoitus on 

helpotus tai jopa hengenpelastus. Olisi myös tärkeää kertoa, että lastensuojelu on paljon 

muutakin. Opettajien tietämys tulisi olla hyvä, jotta koululainen kysyessään lastensuojelusta 

saisi todenmukaisen vastauksen.  
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Sosiaalityö ammattina ja alana nähdään kiireisenä, alimitoitettuna ja matalapalkkaisena (Dale 

2004; Dennison ym. 2007; Staniforth ym. 2016). Tämän vuoksi opiskelijoiden houkutteleminen 

alalle ei ole helppoa. Miesten saaminen alalle on vielä vaikeampaa, kun sosiaalityöhön liitetään 

usein sanat kutsumusammatti ja naisvalta. (Dennison 2007). Sosiaalityö alana ja ammattina on 

kuitenkin paljon muutakin. Media luo sosiaalityöstä ja lastensuojelusta helposti sellaista kuvaa, 

että ainoa tapa suorittaa lastensuojelua on huostaanottaa perheen lapset. Tämä ei varsinaisesti 

nosta sosiaalityön arvostusta ja yleistä mielipidettä lastensuojelusta.  

 

Kaikki tutkielmassa saamani tulokset osoittavat sen, että luottamus lastensuojelua kohtaan on 

puutteellinen. Sen avun voimaan ei uskota, työntekijöiden ammattitaitoa kyseenalaistetaan ja 

palveluiden laatua epäillään. Luottamussuhde asiakkaan ja sosiaalityöntekijän välillä ei 

myöskään pääse syntymään, jos kielteiset käsitykset jo valmiiksi estävät sen. Luottamuksen 

saaminen ja ansaitseminen on pitkä prosessi, jonka syntymisen eteen pitäisi jokaisen 

työntekijän, mutta myös yhteiskunnan jäsenen tehdä työtä. (Skivenes & Benbenishty 2022; 

Cossar ym. 2016.) Ilman luottamusta lastensuojelusta ei hyödytä siinä määrin, mitä 

mahdollisuus olisi. Jokainen lapsi ja perhe, jotka ovat lastensuojelun asiakkuudessa, ansaitsevat 

täysin kaiken sen avun, mitä on mahdollista saada ja antaa.  

 

Itse sosiaalityön opiskelijana olen huolissani saaduista tuloksista, mutta samaan aikaan on 

mielestäni hyvä tiedostaa se, mitä ihmiset saattavat ajatella sosiaalityöntekijän, eli 

tulevaisuuden minut kohdatessaan ja sitä kautta varautua siihen. On pidettävä mielessä, että 

kaikki eivät ajattele negatiivisesti lastensuojelusta. Koen myös, että kielteiseen suhtautumiseen 

on helpompi reagoida, kun on valmiiksi jo tietoinen siitä. Dalen (2004) tutkimuksessa puhuttiin 

siitä, kuinka asiakkaat usein valittavat lähipiirilleen tai sosiaalisessa mediassa vertaisilleen, 

mutta virallinen palaute jää kirjoittamatta. Tämä aiheuttaa sen, että asioihin ei voida yhtä 

tehokkaasti puuttua. Täytyy itse ammattilaisena muistaa kehottaa asiakkaita jättämään 

palautetta, koska sen avulla palveluita voidaan kehittää. Asiakkaille voisi järjestää esimerkiksi 

kyselyitä, joihin pääsisi vastaamaan anonyymisti. Myös tapaamisten jälkeen voisi välittömästi 

kysyä asiakkaan tuntemuksia suoraan.  

 

Jatkoa ajatellen olisi hyvä tutkia sitä, miten ihmisten mielipiteisiin ja käsityksiin 

lastensuojelusta voitaisiin tehdä muutos. Auttaako avoimempi puhe, pitääkö 

sosiaalityöntekijöiden siirtyä sosiaaliseen mediaan luomaan tietoisuutta alalle vai tarvitaanko 
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järeämpiä keinoja? Uudet sukupolvet voisivat päästää irti häpeän leimasta, kun lastensuojelusta 

tulisi tavallisempi asia. Asiakkaita voisi rohkaista myös kertomaan positiivisia kokemuksiaan 

lastensuojelusta julkisesti. On ollut hienoa huomata, että sosiaalisessa mediassa on 

sosiaalityöntekijöiden tekemiä tilejä, joissa luodaan rehellistä ja avointa sisältöä esimerkiksi 

lastensuojelusta. Tähän hyvä esimerkki on nimimerkin @tiktoksossut takana olevat Maija 

Haapala ja Camilla Jokela, jotka osaltaan ovat vähentämässä lastensuojelun stigmaa nuorten 

suosimassa sovelluksessa TikTokissa. Haapala ja Jokela perustelevat tilin tarvetta sillä, että 

ammattilaisten tulee olla siellä, missä nuoretkin, eli somessa. Samaan aikaan rohkeaa, mutta 

myös täysin totta. Ammattilaisten pitäisi vielä enemmän uskaltaa kokeilla erilaisia keinoja olla 

esillä, jotta lastensuojelusta tulisi avoimempaa ja julkisempaa.  

  

Ajattelen tutkielmani tuottavan hyvät lähtökohdat jatkotutkimukselle siitä, miten 

lastensuojelua voisi kehittää avoimemmaksi, selkeämmäksi sekä helpommin lähestyttäväksi 

ja tätä myötä vähemmän kielteisten käsitysten kohteeksi. Kun virheellisten ennakkoluulojen 

tilalle tuleekin faktaan perustuvaa tietoa, kielteiset käsitykset osittain katoavat.  Ja, kun 

ihmiset saavat kokemuksia, jotka lisäävät luottamusta lastensuojeluun, voisi ajatella asioihin 

tapahtuvan muutosta. Tutkimuksen tärkeimpänä antina voidaan pitää perustaa niille tuloksille, 

joiden avulla lastensuojeluun suhtautumista voitaisiin parantaa. Jokaisen kuuluisi tietää, 

kuinka tärkeää jokaiselle lastensuojelun työntekijälle on se, että lapset voivat hyvin, koska 

lapsissa on yhteiskuntamme tulevaisuus.  
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LIITTEET  

Taulukko 1. Sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

Sisäänottokriteerit  Poissulkukriteerit  

Vertaisarvioitu artikkeli. Ei-vertaisarvioitu artikkeli. 

Kielenä englanti ja suomi. Kielenä muu kuin englanti tai suomi. 

Vastaa tutkimuskysymyksiin. Ei vastaa tutkimuskysymyksiin. 

Keskittyy kielteisiin käsityksiin lastensuojelusta 

tai yleisesti sosiaalityössä.   

Keskittyy kielteisiin käsityksiin vain muulla 

sosiaalityön sektorilla kuin lastensuojelussa.  

Tavallisten ihmisten mielipiteitä.  Ainoastaan sosiaalityöntekijöiden omia 

mielipiteitä.  

 

 

 
Kuvio 1. Kielteisten käsitysten jakautuminen  
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kohdistuvat 
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Taulukko 2. Tutkielman aineistoartikkelit taulukoituna.  

 Tutkimuksen tekijät ja 

julkaisuvuosi 

Tutkimuksen 

tarkoitus 

Menetelmä ja 

kohderyhmä 

Keskeisimmät tutkimustulokset 

1.  Buckley, Helen & 

Carr, Nicola & 

Whelan, Sadhbh 

(2011) “Like walking 

on a eggshells”: 

service user views 

and expectations of 

the child protection 

system. (Irlanti) 

Tarkoituksena 

tarkastella 

asiakkaiden 

näkemyksiä 

lastensuojelun 

palveluista.  

Laadullinen 

tutkimus. 67 

lastensuojelu

n asiakasta. 

13–23-

vuotiaita.  

Palveluihin osallistuminen tuntuu 

pelottavalta ja stressaavalta. 

Asiakkaiden omat tarpeet ovat 

ristiriidassa ammattilaisten 

arviointeihin. Asiakkaan ja 

ammattilaisen välisen suhteen 

kehittäminen alentaisi palveluihin 

osallistumisen kynnystä.  

  

2.  Cossar, Jeanette & 

Brandon, Marian & 

Jordan, Peter (2016) 

“You´ve got to trust 

her and she´s got to 

trust you” (Englanti)  

Tarkoituksena 

selvittää lasten 

osallisuutta 

lastensuojelussa.  

Laadullinen 

tutkimus. 26 

lastensuojelu

n asiakasta. 

6–17-

vuotiaita.  

Enemmistö lapsista kokee 

ymmärtävänsä osittain lastensuojelun 

prosessista. Kuitenkin osallistuminen 

muodollisiin tilaisuuksiin koetaan 

vaikeana ja tunteellisena. Lapsen 

suhde sosiaalityöntekijäänsä on 

merkityksellisessä osassa osallisuuden 

kokemista.   

3. 3.  

 

Dale, Peter (2004) 

“Like a fish in a 

bowl”: parents’ 

perceptions of child 

protection services. 

(Englanti) 

Tarkoituksena 

selvittää 

lastensuojelun 

asiakkaiden 

kokemuksia 

lastensuojelusta.  

Laadullinen 

tutkimus. 18 

perhettä, 

jotka 

lastensuojelu

n asiakkaita.  

Perheiden näkökulmasta tärkeitä 

tekijöitä lastensuojelun palveluissa 

ovat ennaltaehkäisevien palveluiden 

saatavuus, kriisiapu, 

asiakassuunnitelmien oikea-aikainen 

toteuttaminen ja 

sosiaalityöntekijöiden osallistava 

tyyli.  

4.  Dennison, Susan T & 

Poole, Jay & Basil, 

Qadish (2007) 

Student´s Perceptions 

of Social Work: 

Implications for 

Strengthening the 

Image of Social Work 

among College 

Students. 

(Yhdysvallat)  

Tarkoituksena 

selvittää 

korkeakouluopiskel

ijoiden näkemyksiä 

sosiaalityöstä 

ammattina.  

Määrällinen 

tutkimus. 

Otoksessa 

678 

perustutkinto

-opiskelijaa, 

useita eri 

pääaineita.  

Jos opiskelijoilla yhteyksiä 

sosiaalityöhön, näkemys on 

myönteisempi. Negatiivinen käsitys 

sosiaalityöntekijöiden palkkatasosta, 

joka viittaisi siihen, että tämä voisi 

rajoittaa opiskelijoita valitsemasta 

sosiaalityötä ammatikseen.  
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5.  Hobbs, Elizabeth & 

Evans, Nikki (2017) 

Social work 

perceptions and 

identify: How social 

workers perceive 

public and 

professional attitudes 

towards their 

vocation and 

discipline. (Uusi-

Seelanti)  

Tarkoituksena 

tarkastella tapoja, 

joilla 

sosiaalityöntekijät 

näkevät itsensä ja 

verrata niitä yleisön 

käsityksiin.  

Laadullinen 

tutkimus. 83 

sosiaalityönte

kijää.  

Monet sosiaalityöntekijät kokevat 

ammatistaan stigmaa ja uskovat, että 

heistä ajatellaan julkisesti 

negatiivisemmin kuin mitä 

todellisuudessa tapahtuu.  

6.  Lecroy, Craig 

Winston & Stinson, 

Erika L. (2004) The 

public´s perception of 

social work: is it what 

we think it is? (USA) 

Tarkoituksena 

tarkastella 

sosiaalityön 

ammatin nykyistä 

julkista käsitystä.  

Määrällinen 

tutkimus. 

Puhelinkysel

y 386 

satunnaiselle 

henkilölle.  

Suurin osa haastatelluista tunnistaa 

sosiaalityön ammatin ja arvostaa sitä. 

Vaikka sosiaalityön ammatti ei 

vaikutakaan niin huonolta, kuin 

kuvitellaan, on kasvulle ja 

parannuksille siitä huolimatta tilaa.  

7.  Skivenes, Marit & 

Benbenishty, Rami 

(2022) Populations 

trust in the child 

protection system: A 

cross-country 

comparison of nine 

high-income 

jurisdictions. 

(Itävalta, USA, 

Suomi, Norja, Viro, 

Saksa, Englanti, 

Irlanti, Espanja)  

Tarkoituksena 

tarkastella 

yhdeksän eri alueen 

väestöjen 

luottamusta 

lastensuojelujärjest

elmään.  

Määrällinen 

tutkimus. 

Jokaisesta 

maasta 

edustavat 

otokset.  

40-50% vastaajista ilmoittaa 

luottavansa lastensuojelun 

viranomaisiin. Tekijöillä, kuten 

vastaajan ikä, lasten määrä, tulot, 

koulutus ja poliittinen 

suuntautuminen nähdään vaikuttavan 

luottamustasoon. Alueiden välillä on 

selviä eroja ja angloamerikkalaiset 

maat sijoittuvat selvästi alimmaksi, 

kun taas Pohjoismaissa luotetaan 

eniten.  

8.  Staniforth, Barbara & 

Deane, Kelsey L. & 

Beddoe, Liz (2016) 

Comparing public 

perceptions of social 

work and social 

workers expectations 

of the public view. 

(Uusi-Seelanti) 

Tarkoituksena 

tutkia 

sosiaalityöntekijöid

en omia 

näkemyksiä 

ammatistaan ja 

verrata niitä 

julkiseen 

käsitykseen.  

Määrällinen 

tutkimus. 

Verkkokysel

y 403 

sosiaalityönte

kijälle.  

Sosiaalityöntekijöillä on yleisesti 

huonompi käsitys siitä, miten 

sosiaalityö nähdään yleisön silmissä, 

kuin mitä todellisuudessa yleisö 

ajattelee.  
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9.  Vis, Svein Arild & 

Berger, Tonje & 

Lauritzen, Camilla 

(2022) Norwegian 

School Children´s 

Perceptions of the 

Child Protection 

Services. (Norja) 

Tarkoituksena 

selvittää 

lastensuojeluun 

liittyvien 

väärinkäsitysten 

esiintyvyyttä 

koululaisilla.  

Määrällinen 

tutkimus. 

Kyselylomak

e 215 

lapselle, jotka 

11–15-

vuotiaita.  

Lapset uskovat, että lastensuojeluun 

liittyy lähes aina huostaanotto. 

Yleisesti lastensuojelusta ajatellaan 

lasten keskuudessa negatiivisesti.  

10.  Woolfson, Richard C. 

& Heffernan, Emma 

& Paul, Marianne & 

Brown, Morven 

(2010) Young 

People´s views of the 

Child Protection 

System in Scotland. 

(Skotlanti)  

Tarkoituksena 

selvittää lasten ja 

nuorten 

näkemyksiä 

lastensuojelusta ja 

siitä, miten 

lastensuojelun 

palveluita voisi 

kehittää 

tehokkaammaksi.  

Laadullinen 

tutkimus. 11 

lasta, joista 

kuusi 12–15-

vuotiaita ja 

viisi 16-

vuotiaita tai 

vanhempia. 

Kaikki olleet 

lastensuojelu

n asiakkaita 

viimeisen 

24kk aikana.  

Nuoret ovat halukkaita ja kykeneviä 

keskustelemaan käsityksistään 

lastensuojelun palveluista. 

Tutkimuksessa ilmenee puutteita 

lastensuojelussa, jotka korjaamalla 

voitaisiin tehokkaammin sitouttaa 

nuoret palveluihin. Näitä 

korjausehdotuksia ovat työntekijän 

puolelta avoimempi toiminta 

lastensuojelussa sekä nuoren 

osallistaminen keskusteluun ja 

päätöksiin.  
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